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BORIS SEBASTIAN LEANDRO

Camino Gral.Belgrano — km 10.500

Parque Tecnolégico — BERNAL

DETERMINACIONES: Ligamento. Peso/m?. Hilos y pasadas/cm. Re-
sistencia a la traccion-Método Grab. Resistencia al desgarre
Elmendorf. Resistencia al mojado superficial-Spray Test. Re-—
sistencia a la presién hidrostatica. Composicién. Solidez al
frote. Solidez al lavado doméstico y comercial. Espesor. So-
lidez a la limpieza en seco. Estabilidad dimensional. Resis-
tencia al reventamiento Mullen.

MUESTRAS: 2 (dos) ident. por el cliente como: TELA EXTERIOR ¥y
TELA INTERIOR. (Fecha de recepcidn: 12-6-2009).

INFORME DE LABORATORIO: se adjunta.
METODO DE ENSAYO:

Peso/m?: IRAM 7508, método 5-2002.

Espesor: IRAM-INTI-CIT G 7580-1978. Equipo Essdiel Thickness
gauge, marca Shirley. Presidn aplicada: 50 gf/cm?. Area de
pie: 325 mm?.

Resistencia al reventamiento MULLEN: IRAM-INTI-CIT G 7581-
1982. Eguipo Miillen Tester Mesdan.

Hilos/em: IRAM-INTI-CIT G 7537-2003.

Ligamento: IRAM-INTI-CIT G 7553-1275.

Resistencia a la traccién-Método Grab: IRAM-INTI-CIT G 7509~
2-2003. Equipo tipo CRE. N° de probetas: 5 por sentido. Velo-
cidad de ensayo: 50 mm/min. Distancia entre mordazas: 100
mm/min.

Resistencia al desgarre Elmendorf: IRAM-INTI-CIT G 7510-1997.
Equipo Elmendorf, marca Galli. Capacidad del eguipo: 4300 g.
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Este informe no podra ser réproducido parcialmente sin la autorizacion escrita del Laboratorio. Los resultados Instituto Nacional de Tecnologia Industrial

consignados se l.EfiEI'EII'I exclusivamente a los elementos recibidos, el INTI y su Centro de Investigacion Centro de Investigacion y Desarrollo Textil
y Desarrollo Textil declinan toda responsabilidad por el uso indebido o incorrecto que se hiciere de este
informe.

Avenida General Paz 5445



CLAUSULAS DEL SERVICIO

1L.ELINTIy su Centra de Investigacion y Desarrollo
Textil no se obligan a tomar a su cargo ensayaos,
andlisis o pruebas que excedan la capacidad o po-
sibilidad técnica de sus laboratorios.

2.Las muestras de material para ser analizadas,
ensayadas o investigadas deben ser entregadas
a expensas del solicitante en los propios labora-
torios del INTIy su Centro de Investigacion y De-
sarrollo Textil, las que después de ser ensayadas
y/o analizadas quedardn a disposicion del cliente
hasta 60 dias a contar de la fecha del informe
final, siempre que al formular Ia solicitud lo haya
indicado.

3.EI INTI y su Centro de Investigacion y Desarrollo
Textil declinan toda responsabilidad acerca del ve-
lor representativa de las muestras entregadas
al laboratorio, salvo que hayan sido extraidas por in-
tervencion expresa del INTI y su Centro de In-
vestigacion y Desarrollo Textil en |a operacidn
de muestreo.

4.El recurrente debera conformar el costo de los en-
sayos, andlisis y pruebas antes de su iniciacion.
Solamente se entregardn los resultados luego
del pago del arancel correspondiente, salvo exis-
tencia de cuenta corriente o convenio previo.

5.El cumplimiento de cada orden de trabajo se hara
por riguroso turno, de acuerdo con la fecha esti-
pulada en la respectiva solicitud

6.La aceptacion de efectuar un ensayo o analisis vin-
culado a cuestiones litigiosas o que puedan dar
lugar a litigio o intervencidn judicial, no compro-
mete al INTI y su Centro de Investigacion y Desa-
rrollo Textil a rechazar trabajos que fueren reque-
ridos por otras partes vinculadas al conflicto.
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7.ELINTIy su Centro de Investigacion y Desarrollo
Textil declinan toda responsabilidad material y ju-
dicial por el uso indebido e incorrecto de los resul-
tados de los ensayos efectuados en sus labora-
torios y s6lo autorizan la reproduccion de los in-
formes respectivos siempre que lo sean al pie
de la letra y en forma completa.

8.EI INTI 'y su Centro de Investigacion y Desarrollo
Textil no comunicaran a terceros ni publicaran
los resultados de ensayos, andlisis, pruebas o es-
tudias encomendados por terceros, pero se reser-
van el derecho de utilizar los resultados, sin indi-
vidualizar, con fines exclusivamente estadisticos
¥ para uso interno.

9.Los instrumentos o equipos entregados para su
verificacion, prueba o contraste deberan estar
en buenas condiciones de funcionamiento. Si ini-
ciada la prueba apareciera una falla o defecto
inadvertido al recibir el aparato, se dara por ter-
minado el trabajo. En el informe respectivo se de-
jara constancia del hecho y se facturara un aran-
cel proporcional a la tarea realizada,

10.ELINTI y su Centro de Investigacion y Desarrollo

Textil no tomardn a su cargo trabajos de repara-
ci6n o ajuste de ninglin instrumento o equipo,
salvo acuerdo especial previo.

11.50lo previa autorizacidn se admitird la presencia

de personas ajenas al INTI y su Centro de Investi-
gacion y Desarrollo Textil durante la realizacién
de los ensayos, pruebas o analisis, con la Gnica
excepcion de los casos en que sea necesaria la
presencia de terceros para la adecuada realiza-
cion de la tarea encomendada.
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METODO DE ENSAYO (continuacion):

Resistencia a la presioén hidrostatica: IRAM 7547-1972.
Resistencia al mojado superficial-Spray Test: IRAM-INTI-CIT G
7545-1983.

Composicidén: microscopia y via humeda. AATCC 20-2007. .
Solidez al lavado doméstico y comercial: IRAM-AAQCT B 13550-
1994. Ensayo ClS. Detergente ECE, sin fosfatos.

Solidez al frote: IRAM-AAQCT B 13519-1997. Dispositivo de
frote: cilindro. Pick up: 100%. Tiempo de acondicionamiento
de tejidos testigos y muestra: mayor a 5 hs.

Solidez a la limpieza en seco: IRAM-AAQCT B 13520-1998.
Estabilidad dimensional: IRAM 7810-1995 e TIRAM-INTI-CIT G
7811-1998. Procedimiento: 2A. Lavarropas Wascator FOM 71 MP-
LAB de Electrolux. Secado en tumble a una temperatura infe-
rior a 50°C. Numeroc de probetas ensayadas: 2.

Las solideces son evaluadas con la escala de grises que va
del 1 al 5, siendo 5 el mejor valor.

CONDICIONES AMBIENTALES: T: 20 = 2°C ; HR: 65 * 5%.
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INFORME DE LABORATORIO:
Muestra:
TELA INTERIOR
g 1 265
2w 2 262
53 3 261
o >
> -g' 4 265
R 5 264
Promedio 263
Promedio 8,5
Valor maximo 9,2
Valor minimo 8,0
Muestra:
TELA EXTERIOR
o 1 129
P 2 128
= |
o3 3 125
o >
> T 4 124
ETS 5 126
Promedio 126
r\ |
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INFORME DE LABORATORIQ (continuacidn) :

Muestra:
TELA EXTERIOR

Resistencia
Urdimbre 560
Trama 570

Los resultados de resistencia a la traccidén han side redondeados
de acuerdo a lo especificado en la norma de ensayo:

- Valores <100 N: al 1 N mas proximo
=~ Valores entre 100 y 1000 N: a los 10 N mids proximos

Valores Individuales Promedio
Urdimbre 2000-2100-2000-2100-2100 2060
Trama 2300-2200-2300-2300-2300 2280
ion hidrostatica: | Supera la capacidad del equipo |

ojado super,

fial - Spray Test | 90-80-80 |

ediana longitud mojadas y salpicaduras

La superficie presenta zonas de m

Tafetan I

Urdimbre 59,40
Trama 25,90
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INFORME DE LABORATORIO (continuacidn) :

CERTIFICACION NACIONAL ‘/ SEb
safety wear b

O.T.N°: 21-34621-U
Pag. 5 de 5

stian
oris

[T Composicien[%]: . |
Muestra Poliéster Poliamida
Tela interior 100 -
Tela exterior —-- 100
" Cambios dimensionales [%]:
Muestra Urdimbre Trama Largo Ancho
Tela interior o - -1,0 -3,0 -2,5-0,5 +1,5-0,5-0,5 (*)
Tela exterior -3,5 -1,5

(-Jencogimiento (+)estiramiento

(*)La dispersion entre los datos es mayor a la dispersién corriente por lo que se informan las medi-

[_Solidez al lavado doméstico y comercial |

ciones individuales sin promediar

Transferencia sobre:
Cambio i
Muestra Ealay Acetato Algodén Nylon Poliester Acrilico Lana
Tela

eth elrl B 4-5 4 4-5 1 3 4-5 4

ela
EAEED 4-5 4-5 4-5 2-3 4-5 4-5 4.5

[ Solidezalfrote
Seco Himedo

Muestra Largo Ancho Largo Ancho

Tela exterior 4-5 4-5 4-5 4-5

[ Solidezalalimpicza enseco ]

Muestra Cambio color Transfl/del color al solvente
Tela exterior 4-5 4-5
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OT: 34621
Muestra: tela exterior

Metodo de Agarre IRAM INTI CIT G 7509-2:2003

OT N°
Sentido

Equipo

Numero de probetas en la muestra

Ancho de probeta
Distancia entre mordazas
Velocidad de ensayo
Observaciones

safety wear O r |

34621
Urdimbre
Tipo CRE
5

100, mm
100, mm
50, mm/min

Las muestras fueron acondicionadas y ensayadas en un ambiente a 20° +/- 2° C y 65% +/- 5% de H.R.

Probeta 1a 5

600
5007
400

300¢

Carga (N)

200+

1001

Probeta n.© [

Fuerza méxima
(N)

549

577

558

550

L r - (0] 8] 0

581

MEDIA

563

CV (%)

2,7

10 20 30 40
Extensién (mm)
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OT: 34621

Muestra: tela exterior

Metodo de Agarre IRAM INTI CIT G 7509-2:2003

OT N°

Sentido

Equipo

Numero de probetas en la muestra
Ancho de probeta

Distancia entre mordazas
Velocidad de ensayo
Observaciones

34621
Trama
Tipo CRE

100, mm
100, mm
50, mm/min

Las muestras fueron acondicionadas y ensayadas en un ambiente a 20° +/- 2° C y 65% +/- 5% de H.R.

Probeta 1a 5

600
500
4001

3001

Carga (N)

2001

1007

Fuerza méxima
(N)
551
550

591

U (| [

583

MEDIA

572

CV (%)

3,4

20 30 40

Extension (mm)

50
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